

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni poświęconych. — Numer popołudniowy wychodzi codziennie prócz niedziel i świąt.

PRENUMERATA WYNOŚI:

Table with columns for location (Kraje, Austro-Węgry, etc.) and price (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie).

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1672. — Recepty nadsyłane Redakcji nie swraca.

We Lwowie sprzedaż numerów po 6 halery: w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Ploha, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscow. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow. Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Ryku. Agnieszka J. Hopenis i A. Salomonowicz, ul. Stawkowska 2. — Haad St. Karlińskiego, Sukienice. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wisła.

1/2 Kg. czekoladek m. w ozd. pudełku K. 2. herbatników K. 120 karmelków owocowych K. 1. UL. SZEWSKA L. 23.

Wybór posła do parlamentu z Rzeszowa. (Telefonem.)

Lwów. Namiestnictwo rozpisano wybór uzupełniający jednego posła do Rady państwa z okręgu wyborczego 21 (Rzeszów) dla wyboru pierwszego na dzień 2 maja, dla ewentualnego wyboru ścisłego na dzień 9 maja.

Z Koła polskiego. (Telefonem.)

Wiedeń, 21 marca. Komunikat z posiedzenia Koła polskiego w dniu 20 marca b. r.

Prezes dr Leo udzielił szczegółowych wyjaśnień o przebiegu konferencji prezydium Koła z prezydentem ministrów hr. Stürgkkiem, odbytej z początkiem marca z powodu zmiany, zaślepiej na stanowisku prezesa Koła.

W dyskusji, rozpoczętej następnie, zabierali głos pos. Matakiewicz, Średniawski, Wysocki, Lasocki, Angerman, Witos, Kędziór, Lisiewicz, Stapiński, Biały, Tetmajer, Sliwiński, Buzek, Steinhaus i Kozłowski, poczem na wniosek pos. Lisiewicza zapadła następująca uchwała:

1. Koło polskie przyjmuje do wiadomości sprawozdanie prezesa Koła z konferencji odbytej z prezydentem ministrów i wyraża na podstawie dotychczasowych zabiegów zaufanie, że prezydium Koła z całą energią i naciskiem dąży będzie do spełnienia głównych zadań krajowych.

2. Wyższa się prezydium, aby szczegółowe żądania kraju w dziedzinie ekonomicznej i dziedziny szkolnictwa przedstawiło ministrom resortowym jeszcze przed feriami parlamentarnymi i uzyskało najrychlejsze wprowadzenie ich w czyn, tudzież dalsze uwzględnienie w projekcie budżetowym na r. 1913.

Następnie przyjęto wniosek pos. Średniawskiego: Wzywa się prezydium Koła, aby poczyniło starania dla przeprowadzenia połączenia wszystkich robót, dotyczących regulacji rzek przez rząd, w ministerstwie robót publicznych.

W końcu przyjęto wniosek posła Białego: Prezydium Koła wywrze w odpowiedni sposób nacisk na rząd, aby tenże program kolei lokalnych przedłożył parlamentowi najpóźniej na pierwszym posiedzeniu Rady państwa po świętach wielkanocnych b. r., tudzież, aby program ten obejmował przynajmniej te wszystkie koleje, które już przy poprzednich rokowaniach do wiadomości rządu podano.

Minister Długosz zawiadamia, że akcja w sprawie budowy domów robotniczych dla niższej służby kolejowej w Galicji prowadzi się, gdyż już narok biegnący przeznaczony ministerstwo kolei na ten cel kwotę 3 i pół miliona koron. Domy mieszkalne mają stanąć we Lwowie, Krakowie, Podgórzu, Płaszowie, Rzeszowie, Suchej, Tarnowie, Borystawiu, Krasnem, Ławocznie, Ściankach, Strycin, Tarnopolu i Zagórzu. Ministerstwo kolei poleciło dyrekcji kolei w Krakowie przetłumaczenie instrukcji kolejowych na język polski i wydanie tych przepisów drukiem. Druk przyrzeczono Ossolinem.

Z Rady państwa. (Telefonem.)

Wiedeń, 21 marca.

W Izbie posłów w dalszym ciągu pierwszego czytania przedłożonych pos. Ferdynand Seidel oświadczył, że niemiecka partya robotnicza zachowuje wobec przedłożenia wojzkowego stanowisko przeciwnie, jednakże z innych powodów, niż socjalni demokraci. Mowca podnosi patriotyczne stanowisko francuskich i włoskich socjalnych demokratów. — Odrzuca przedłożenie wojskowe w obecnej formie, gdyż nie przeprowadza ono w zupełności dwuletniej służby wojskowej, a powiększa tylko brak rąk do pracy w kraju.

Na tem obrady przerwano. W dalszym ciągu dyskusji nad wnioskiem pos. Koernerera przemawiał generalny mowca „contra“ Seliger, dając wyraz stanowisku socjalnych demokratów, którzy są za wprowadzeniem systemu szwajcarskiego, t. j. za wyborem sędziów przez naród. Do czasu urzeczywistnienia tego planu są oni za zasadą: Niemcy sędziowie dla niemieckich okolic, czeszy dla czeskich. Pos. Seitz w myśl umowy konwentu seniorów postawił wniosek, aby wszystkie komisje, z wyjątkiem komisji nietykalności poselskiej, znać za jawne. — Wniosek ten przyjęto. Wśród interpelacji znajduje się interpelacja pos. Breitera i tow. w sprawie aresztowania

obywatela austriackiego Kazimierza Puzaka w Łodzi. Następne posiedzenie dzisiaj.

Z obrad komisji. Wiedeń. W komisji konstytucyjnej ukończono dyskusję generalną na projekcie ustawy w kwestyi wykonywania prawa stowarzyszeniowego. Przemawiał także pos. German. W dyskusji szczegółowej przyjęto § 1.

Sprawy urzędnicze. Wiedeń. Komisja dla funkcjonariuszy państwowych odrzuciła w imiennym głosowaniu 25 przeciw 4 wnioski Zenkera, aby nad sprawozdaniem referentów do poszczególnych działów pragmatyki służbowej co do ich rokowań z rządem przejść do porządku dziennego i przyjąć za podstawę obrad w Izbie pierwotne uchwały komisji.

Podatki domowo-czynszowe. Wiedeń. Subkomitet komisji podatkowej dla podatku domowego odbył wczoraj posiedzenie, na którym referent Friedmann i korreferent dr Adolf Gross złożyli sprawozdanie. — Dr Adolf Gross wyraził przekonanie, że ogólny opust państwowego podatku domowo-czynszowego nie sprawdzi zmniejszenia czynszów, lecz wyjdzie tylko na korzyść właścicieli domów. Mowca proponuje, aby po dacie państwowy skontyngentować, a nadwyżkę przydzielić gminom i krajom pod warunkiem, że przez to uniknie się podwyższania dodatków.

Program prac parlamentu. Wiedeń. Konferencja prezesów stronnictw uchwaliła, aby po ukończeniu pierwszego czytania ustawy wojskowej i sprawozdania komisji legitymacyjnej stanęło na porządku dziennym pierwsze czytanie ustawy o weteranach i ustawy o budowie dróg wodnych. Następnie ma być szereg przedłożeń odnoszących się do pierwszego czytania do komisji, w tem ustawa o zniesieniu loteryi liczbowej, o konwencji cukrowej, oraz wnioski w sprawie plac nauczycielskich. — Przed świętami ma być przeprowadzone jeszcze drugie i trzecie czytanie szeregu mniejszych ustaw społecznych, oraz ustawa o podatku, odnośnie do gmin, przyłączonych do Krakowa.

Przed świętami ma się odbyć jeszcze 6 posiedzeń plenarnych, a pierwsze posiedzenie po świętach odbędzie się dnia 16 kwietnia. Głosowanie nad nagłością wniosku Körnera odbędzie się we wtorek.

Sytuacja parlamentarna. (Telefonem.)

Ważne konferencje. — O ssaacy stosunków parlamentarnych. — Sprawa Kanosau. — Przypuszczalny rozłam w Związku niemieckim.

Wiedeń, 21 marca. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego odbyła się bardzo żywa dyskusja polityczna nad sprawozdaniem prezydium Koła z konferencji prezydium z prezydentem ministrów i z innymi stronnictwami. Obrady uznano za pofutne. Jak jednak wynika z ogłoszonego komunikatu, znaczna większość przyjęła sprawozdanie prezydium do wiadomości.

W kołach parlamentarnych krążyła wczoraj pogłoska, że między wielkimi stronnictwami toczą się ważne konferencje, w których Polacy biorą główny udział. Rokowania te mają na celu sanację stosunków parlamentarnych i utworzenie w parlamencie silnej większości. W kołach czeskich krążyła pogłoska, że Polacy starają się pośredniczyć w sprawie wniosku nagłego posła młodocześniego Koernerera o mianowaniu sędziów w Czechach i ewentualnie proponują taką stylizację wniosku, która odebierała jej ostrze, zwrócone przeciw Niemcom.

Zresztą omawiano wczoraj w parlamencie zajęcia, jakie rozegrały się na posiedzeniu Związku niemieckiego i wystąpienie posła Wolfa z tego Związku. Wczorajsze posiedzenie Związku niemieckiego było bardzo burzliwe. Cała dyskusja obracała się około żądania Polaków co do przeprowadzenia pierwszego czytania przedłożenia kanałowych przed świętami. Wszyscy mowcy, z wyjątkiem posła Wolfa, oświadczyli się za dopuszczeniem pierwszego czytania, twierdząc, że chodzi tu tylko o formalność i że nie należy się z takiej przyczyny różnić z Polakami. Wszyscy mowcy byli zdania, że co do merytorycznej treści przedłożenia kanałowych Związek niemiecki będzie mógł wyrazić swoje żądania przy obradach komisyjnych. Nawet członek partii radykalnej, poseł Hammer, przemawiał za dopuszczeniem pierwszego czytania przedłożenia kanałowych. Poseł Wolf, zupełnie odosobniony, protestował przeciw pierwszemu czytaniu przedłożenia kanałowych, twierdząc, że nie jest to tylko formalność, był on też za najostrożniejszą opłaczalnością przeciw hr. Stürgkowi. Gdy jednak przyszło do głosowania, okazało się, że z 50 obecnych przeważa większość oświadczyła się za dopuszczeniem pierwszego czytania przedłożenia kanałowych. Za posłem Woltem oświadczyło się tylko dwóch posłów; niektórzy wstrzymali się od głosowania. Wobec tego przebiegu obrad i wyniku głosowania, zdaje się, że wystąpienie Wolfa będzie zupełnie odosobnione i inni członkowie partii radykalnej ze Związku nie wystąpią, chociaż poważniejsi członkowie Związku uważaliby to

za pożądane. Związek niemiecki bowiem w obecnym składzie, mając 22 członków radykalnych, nie może brać udziału w polityce pozytywnej i nie może należeć do silnych podstaw jakiegokolwiek większości. Sądzą przeto, że przed czy później przyjdzie do rozłamu w Związku niemieckim, o czym świadczy wczorajsze burzliwe zajęcie z posłem Hammerem, który krytykował politykę prezydium Związku w tak ostrych wyrazach, że przewodniczący zagrożił ma odebraniem głosu. Na to poseł Hammer przerwał swoje przemówienie i opuścił salę.

Rozwiązanie Wydziału krajowego w Pradze. (Telegr. „N. Reformy“.)

Praga. Dzienniki donoszą, że rząd ma zamiar rozwiązać Wydział krajowy, który od kilku lat funkcjonuje bezprawnie, albowiem z powodu obstrukcji niemieckiej nie można było wybrać nowych członków. Niektórzy członkowie Wydziału zasiadają tam, chociaż nie mają mandatów poselskich. Rząd ma więc zamiar rozwiązać Wydział krajowy i zamianować komisarza rządowego. Namiestnik i marszałek Czech konferowali wczoraj z rządem w tej sprawie i w Wiedniu.

Zmiany w rządzie niemieckim. (Telegr. „N. Reformy“.)

Berlin, 21 marca. Pogłoski o bliskich wielkich zmianach w polityce wewnętrznej Niemiec nie znikają. „National Zeitung“ wykazuje, jak trudno stanowisko ma kanclerz Bethman-Hollweg. Jego bliskie ustąpienie nie jest niemożliwe.

Najbardziej podkopane jest stanowisko sekretarza stanu Kiderlen-Waechtera z powodu dyferencji w sprawie porozumienia z Anglią. Kiderlen-Waechter jest obrażony, że w pertraktacjach z Haldanem nie brał należnego mu udziału. Oprócz tego panują bardzo silne różnice między Kiderlen-Waechterem a sekretarzem stanu marynarki Tirpitzem. „Berl. Tageblatt“ pisze, że Tirpitz odgrywa w Niemczech rolę mniej więcej taką, jak w Austrii odgrywał niedawno były szef sztabu generalnego Conrad. Wspomniany dziennik przyznaje, że Tirpitz położył ogromne zasługi około podniesienia i rozwoju floty, jednak dąży on także do wpływania na sprawy dyplomatyczne; doszło już do tego, że miesza się on nawet do obsadzania pewnych posad dyplomatycznych. Z tego powodu sądzą, że gdyby Tirpitz miał rzeczywiście przejść na miejsce Bethmana-Hollwega, to byłoby to katastrofą narodową dla Niemiec. — Przewiduje się, że Kiderlen-Waechterowi bardzo silnie agitują Wschechnicy, którzy robią mu zarzuty z powodu układu marokańskiego i twierdzą, że Kiderlen zobowiązał się wobec nich zająć część Maroka, jednak przyrzeczenia tego nie spełnił.

Rosja a Turcja. (Telegr. „N. Reformy“.)

Berlin, 21 marca. „Local Anzeiger“ stara się w nocie inspirowanej uspokoić umysły, wzburzone z powodu pogłosek co do zamiarów Rosji przeciw Turcji, zapewniając, że Rosja, jako sojuszniczka Francji, nie może mieć planów, zwróconych przeciw Turcji, ponieważ upadek państwa tureckiego byłby katastrofą finansową dla Francji. Nominacja spokojnego Giersa ambasadorem w Konstantynopolu jest najlepszym dowodem, że Rosja nie ma wobec Turcji zamiarów agresywnych i cała jej obecna akcja ma na celu tylko uregulowanie stosunków w północnej Persji i pozbycie się niewygodnej konkurencji Turcji nad jeziorem Urmia.

Podróż cesarza Wilhelma. (Telegr. „N. Reformy“.)

Berlin. Wyjazd cesarza Wilhelma na południe ustalono na piątek wieczór. Wiedeń. Urząd marszałkowski cesarza otrzymał wczoraj po południu telegraficzną oficjalną wiadomość z Berlina, że cesarz Wilhelm dnia 23 b. m. o godz. 11 przed południem przybędzie z Berlina do Wiednia, aby w podróży swej na południe odwiedzić cesarza. Wiedeń. Cesarz Wilhelm przyjmie w sobotę tuż po przybyciu do Wiednia na posłuchaniu ministrów wspólnych Berchtolda, Biłlińskiego i Auffenberga. Biłliński był wczoraj na dłuższym posiedzeniu u cesarza. Berlin. Po onegdajszych burzliwych zajęciach na giełdzie i w kołach politycznych, wywołanych zamiarem odroczenia podróży cesarza Wilhelma, nastąpiło wczoraj ogólne uspokojenie z powodu zapowiedzi, że cesarz Wilhelm według pierwotnych zapowiedzi przedsięwzięć podróż.

Groźba strajku górników w Ameryce. (Telegr. „N. Reformy“.)

Waszyngton. Prezydent Taft, powołując do Białego Domu B. prezesa Związku robotników węglowych, uznał istnienie niebezpieczeństwa ogólnego strajku węglowego. Taft oświadczył, że nie zamierza inter-

weniować, lecz pragnie jedynie utrzymać kontakt. Także właściciele kopalń odbyli u Tafta konferencje.

Groźba strajku kolejowego w Anglii. (Telegr. „Nowej Reformy“.)

London. Kolejarze przygotowują nowe żądania do towarzystw kolejowych i zapowiadają ewentualny strajk na maj. Kolejarze są zadowoleni powołaniem górników.

Strajki. (Tel. „N. Reformy“.)

Morawska Ostrawa. Wczoraj ukonstytuował się urząd polubowny, który zajmie się żądaniem górników. Panuje nastroj, skłonny do zgody.

Strajk w Czechach. Praga. W rewirze węglowym gniewińskim strajk się rozszerzył. W wielu szbach jeszcze pracują i czekają do 28 b. m. na odpowiedź na wręczone żądania.

Krwawe starcia z żandarmami. Gniewn. Strajk górników rozszerza się. Z 10.000 górników w Gniewnie strajkuje 9000. W Bruch strajkuje znaczna część górników. — Strajkujący zdecydowani są gwałtem przeszkodzić pracy innych robotników. Wczoraj przyszło tam do krwawych starć z żandarmami.

Na Górnym Śląsku. Zabrze. Strajk w kopalni „Królwa Ludwika“ przenosił się na kopalnię „Westfeld“. — Przeszło połowa górników porzuciła pracę. — W okolicznych szbach „Gwido“ i „Reinbaben“ wczoraj nie przybyło do pracy 200 górników.

Po strajku w okręgu rurskim. Berlin. Strajk w okręgu rurskim uważać należy za ukonczony. Dzienniki podnoszą niepowodzenie organizacji socjalistycznych, do czego przyczyniło się to, że chrześcijańskie organizacje nie przyłączyły się do strajku i twierdzą, że strajk obecny przyniósł robotnikom wielkie straty, albowiem właściciele kopalń mieli zamiar z dniem 1 kwietnia z okazji podwyższenia cen węgla podnieść nieznacznie płace robotników. Obecnie jest wątpliwie, czy właściciele kopalń podwyższenie to górnikom przyznają. Niektórym robotnikom odrażona nawet będzie płaca za tydzień z powodu strajku.

Bochum. Jak donoszą, podjęcie pracy na ogół odbywa się gładko. Zemsta za przegrany strajk. Dortmund. Ubiegłej nocy napadli trzej strajkujący na przewodniczącego „chrześcijańskiego kartelu związkowego“ w Lünen. Powalili go oni na ziemię i znieważyli czynnie. Przewodniczący wołał o pomoc i dał dwa strzały. Dwaj sprawcy uciekli, jeden zginął od strzału.

Strajk w Anglii. London. Górnicy angielscy obradowali wczoraj rano nad projektem ustawy w sprawie plac minimalnych górników. Ogólnie słychać, że nie ma żadnej poważniejszej przeszkody dla podjęcia pracy, jeżeli projekt ten stanie się ustawą. Przedstawiciele kopalń szkodliwych zostali telegraficznie zawiadomieni, że górnicy pod pewnymi warunkami pragną w poniedziałek stanąć do pracy.

London. Konferencja górników, pracujących nad ziemią w Jorkshire i Berbyshire, podają przywódce robotników Ramzayowi Macdonaldowi telegraficznie wiadomość, że konferencja ta, reprezentująca 10.000 górników, postanowiła zakończyć strajk dopiero wtedy, jeżeli płace minimalne przyznane będą także górnikom pracującym nad ziemią.

Strajk w Turcji. London. „Times“ donosi, że w Konstantynopolu panuje wielki brak węgla z powodu strajku angielskiego. Ceny węgla poszły tam o 100 proc. w górę.

Kronika. Kraków, czwartek 21 marca.

Kalendarzyk kościelny: Benedykta opata i Filemona m. Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 5 min. 43; zachód o godz. 5 m. 52; długość dnia godzin 12 min. 09. Prognoza stacyi meteorologicznej w Wiedniu: Mało zachmurzenie, niepewnie, w nocy chłodno, mierny wiatr. Teatr miejski imienia Słowackiego: „Nerwowa awantura“. Teatr marynetek (ulica św. Jana 1. 8) przedstawienie o godzinie 5 po południu. Odczyty: Prof. Grabowskiego: „Piotr Skarga“ w sali „Domu robotniczego“ (ul. św. Tomasza 1. 37) o godz. 5 po południu. Kubalskiego: „Owocnica cieleśna jako czynnik wychowania narodowego“ w sali Sokola o godz. 8 wieczór. Dra Lubieckiego: „Krasifski dzisiaj“ w auli uniwersytetu Jagiellońskiego o godzinie 5 po południu. Wystawa w Towarzystwie sztuk pięknych otwarta od godz. 11 do 4 po południu.

Wystawa etnograficzna otwarta od godz. 11 do 1 w południe przy ul. Studenckiej pod 1. 7. Wystawa przemysłowa w domu Towarzystwa technicznego (ul. Straszewskiego 1. 28).

Wystawa obrazów ogólnego Związku artystów w Powz. Związku artystów w pałacu Spiskim (Rynek) otwarta od godz. 9 rano do 4 wieczorem (w święta i niedziele od godz. 4 do 6 także przy świetle elektrycznym).

Teatr miejski we Lwowie: po południu: „Śluby pańskie“; wieczór: „Noc w Wenecji“.

Obrady polskiego stronnictwa demokratycznego.

W sali Towarzystwa demokratycznego odbyło się wczoraj wieczorem zebranie członków polskiego stronnictwa demokratycznego pod przewodnictwem prezesa posła dr. E. Bandrowskiego. Zgromadzenie zwołano w celu porozumienia się w sprawie rewizji programu stronnictwa i organizacji jego w kraju, któremi to sprawami ma się zająć zjazd delegatów polskiego stronnictwa demokratycznego, jaki się odbędzie w dniu 24 b. m. we Lwowie.

Obrady zajął prezes dr. Bandrowski, który wyłuszczył powody, skłaniające polskie stronnictwo demokratyczne do rewizji swego programu i rozpoczęcia na jego podstawie roboty organizacyjnej w kraju. Fakt, że tak w składzie Sejmu galicyjskiego, jak i reprezentacji miejskiej w Krakowie, istnieją grupy demokratyczne, które występują zawsze jako adherenci polskiego stronnictwa demokratycznego, a do jego organizacji politycznej nie należą, był decydującym motywem, aby tak zmienić w niektórych następnym program, aby i te grupy ściśle połączyć ze stronnictwem. Podczas ostatniej sesji sejmowej rzucano myśl rewizji programu stronnictwa z r. 1907 znała swa rzeczywistostnie. Ułożono mianowicie projekt nowego programu, którego ostatecznym zredagowaniem zajmie się zjazd lwowski. Zebranie wczorajsze miało na celu zasięgnięcie opinii i wysłuchanie życzeń członków stronnictwa i dnośnie do projektu.

Przedstawił go wczoraj szczegółowo prof. dr. Wasung, zaznaczając na początku, że projekt rozszerzono w sprawach ekonomicznych i społecznych a nadto określono stanowisko demokracji polskiej w kwestyi ruskiej i żydowskiej. Nad projektem wywiązała się długa i rzeczowa dyskusja, w której zabierali głos: inż. Rollo, mecenas Doboszyński, prof. Bujwid, mec. Gertler, p. Klimecki, dr. Meisels, dr. Srokowski, dr. Bogdani, red. Konopiński, nadinspektor Maywald inż. Stobiecki i inni. Osia dyskusji było określenie stanowiska polskiego stronnictwa demokracji wobec Rusinów, żydów, dalej sprzywanie stosunków do państwa — i wreszcie sprawy natury oświatowej i ekonomicznej. Zebrane opinie członków przedstawił delegaci krakowscy na zjeździe lwowskim.

Sprawę organizacji przedstawił mecenas Doboszyński, poczem wybrano na zjazd następujących delegatów: posła Bandrowskiego, dra Wasunga, adw. dra Ostrowskiego, inż. Rollega p. Łuczka, posła Maryewskiego, mec. Doboszyńskiego, red. Konopińskiego, red. Srokowskiego, p. Halskiego, mec. Bogdaniego i p. Klimeckiego. Upoważnieni nadto członkowie polskiego stronnictwa demokratycznego mogą również brać udział w zjeździe lwowskim.

Meble s. p. Wyspiańskiego. Wydział Towarzystwa artystów polskich „Sztuka“ w Krakowie postanowił sprzedać będące własnością Towarzystwa niektóre meble s. p. Stanisława Wyspiańskiego, które były ozdobą „Świątlicy“ pałacu Tow. Przyjaźni sztuk pięknych w Krakowie, a do ostatnich chwil jego życia były świadkami jego pracy i prywatnego jego mieszkania. O bliższe szczegóły i warunki należy się zgłaszać do Akademii sztuk pięknych w Krakowie, u prof. prorektora Teodora Akenowicza.

Z teatru miejskiego. W komedji hr. Aleksandra Fredry „Wielki człowiek do małych interesów“, którą teatr krakowski wznawia w sobotę, 23 b. m., obsada ważniejszych ról jest następująca: Ambrożego Jeniakiewicza gra p. Siemaszko; Matyldę, jego bratanicę, p. Zarzycka; Anielę, jego siostrzenicę, p. Janiszewska; Karola, brata Anieli, p. Lezczynski; Leona p. Kosifski; Deńskiego p. Stanisławski; Antoniego p. Szymborski; Ignacego p. Jednowski; Alfreda p. Noskowski; Telembeckiego p. Miarczyński.

Uroczysta Akademia ku czci Skargi odbędzie się w poniedziałek 25 b. m. o godz. 5 m. 30 po południu w sali Reasurj urzędniczej w hotelu Saskim, przy ul. św. Jana 1. 6. Z teatru marynetek. Ostatni program, złożony wyłącznie z naszych rodzimych baśni, spotkał się z takim ogólnym uznaniem, że dyrekcja uważała za stosowne przedłużyć ten program na dalsze 10 dni. Zwłaszcza baśń o Twardowskim, wyposażona w mnóstwo czarodziejskich efektów, oraz Legenda o Krakusie, cieszyły się i cieszyć zapewne będą nadal ogromnie miłym przyjęciem wśród dżiatwy i wśród starszych, którzy nie szczędzą dyrekcyi słów uznania za stworzenie tego teatru i dla dzieł, Wszystkie prawie przedstawienia ostatniego programu odbyły się przy wyprzedanej widowni.

W przyszłym tygodniu urządził dyrekcja szereg przedstawień tego programu dla dzieci szkolnych i robotniczych po cenach zniżonych, aby i tym licznym rzeszom dzieci, które ze względów finansowych nie mogłyby kupić biletów do zwykłej ceny, umożliwić poznanie przedstawień marynetkowych. Przedstawienia odbywają się codziennie od godziny 5 do 7 wieczorem. Włascz Szewczeni. Staraniem „Cystelaj Pre-swity“ i Towarzystwa „Ukrainska Hromada“ w Kra-

kwie odbędzie się w niedzielę 24 b. m. w sali Resursy urzędniczej (hotel Saski) koncert ku czci Tarasa Szewczenki. Słowo wstępne wygłosi prof. Bohdan Łepki. W programie między innymi: śpiew barytonisty p. Stefana Romanowskiego, solo tenorowe p. Kowala i kwintet pp. Syrka, Klakarkki, Graleskiego, Szatkiewicza i Holzera. Chór pod batutą p. Józefa Kurylasa wystąpi kilkakrotnie. Akompaniament objął p. Garbusiński. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Towarzystwo przyjaciół Muzeum narodowego odbyło w dniu 18 b. m. walne zgromadzenie na którym omawiano żywo sprawy Towarzystwa, związane z przygotowaniem w niedługim czasie przeniesieniem części zbiorów muzealnych na Wawel. W tym celu uchwalono przedewszystkiem zmienić w kilku punktach statut, aby umożliwić Towarzystwu pierwszy zakres działania. Chodzi w pierwszym rzędzie o wydawnictwo wzbogacenie zbiorów Muzeum narodowego wybitnymi dziełami sztuki nowoczesnej, gdyż wobec szczupłości dotychczasowego, ostatnia epoka odrodzenia naszej sztuki nader skąpo jest w Muzeum reprezentowana. W tym celu uchwalono rzeszać odeszłą do mieszkańców Krakowa, wzywając do licznego zapisywania się na członków Towarzystwa z wkładką roczną 1 K, z tem nadmienieniem, że zarząd przyjmuje z wdzięcznością wyższe wkłady roczne na zakupno zabitek dla Muzeum narodowego. Gdy suma wkładek wzrosła do kwoty umożliwiającej zakup, zarząd zwoła walne zgromadzenie, które zdecyduje o zakupie proponowanych dzieł sztuki.

Walne zgromadzenie Towarzystwa Tatrzańskiego odbędzie się w sobotę 30 b. m. o godz. 5 po południu w sali gabinetu geologicznego uniwersytetu. ul. św. Anny 1. 6.

Z Resursy urzędniczej. W sobotę dnia 23 b. m. odbędzie się o godzinie 8 wieczór przedstawienie amatorskie. Odegrana będzie wesoła komedia B. Tyczynskiego p. t. „Kleptomaniak” i I. K. Gregorowicza „Werbelt domowy”, komedia ze śpiewami i tańcami. Wreszcie znany kabarecista L. Wyrwicz przedstawi drugą serję typów krakowskich. Początek punktualnie o 8 wieczór.

Oddział kolarski „Sokola” krakowskiego na walnym zebraniu, odbytym 16 b. m., wybrał następującego zarządcę na rok 1912: naczelnik F. Ebert, zastępca naczelnika dr T. Bereszowski, sekretarz Wł. Rice, I kapitan L. Szaka, II kapitan E. Grzywiński. Wydział: W. Cyrek, S. Ciośniński, J. Krakowski, G. Pol, S. Rudnicki.

Z sekcji pedagogicznej. „Ogniska nauczycielskiego”. W piątek 22 b. m. odbędzie się III posiedzenie „Kółka samokształceniowego”, na którym p. Kazimierz Zieliński będzie mówił na temat: „Nowe prądy w nauczaniu rysunków”. Początek zebrania o godz. 6 w lokalu „Ogniska nauczycielskiego” plac Szczepański, 3.

Odczyty. W sali Tow. miłośników cytry przy ul. Floryańskiej 1. 39, II p. urządziła Tow. opieki nad zwierzętami dwa odczyty. W piątek dnia 22 b. m. wygłosi ks. Władysław Stalch odczyt p. t.: „Opieka nad zwierzętami w etyce chrześcijańskiej”, a w piątek 29 b. m. prof. Franciszek Gąsior odczyt p. t.: „Miłość u zwierząt”.

„Na sieroty”. W niedzielę 24 b. m. po południu odbędzie się w sali Resursy urzędniczej w hotelu Saskim (od ulicy św. Jana) kiermasz artystyczno-kwiatowy na sieroty, będące pod opieką krakowskiej rady opiekuńczej. Program kiermaszu obejmuje: losowanie obrazów i innych dzieł sztuki, bazar kwiatowy, koncert spacerowy, niespodzianki dla dzieci i młodzieży i t. p. Komitetowi urządzającemu udało się zebrać znaczną ilość obrazów i innych dzieł sztuki, które mają być przedmiotem loteryi artystycznej, a pomiędzy którymi znajdują się prace Matejki, Kosaka, Wyspiańskiego, Fałata, Strażyńskiego, Wyczółkowskiego, Pankiewicz i wielu innych. Należy się spodziewać, że publiczność liczącym udziałem w kiermaszu poprze szlachetny i pożyteczny cel tego przedsięwzięcia.

Echa katastrofy w Trzebinie. Sędzia śledczy

dr Nensser wytoczył śledztwo wstępne przeciwko funkcjonaryszom kolejom, z których winy wydarły się ostatnia katastrofa pod Trzebiną. Są nimi: Stanisław Witkowski, dozorca przetokowy, Franciszek Sebebal, kontrolny strażnik blokowy i Zygmunt Michalik, maszynista, oraz Józef Bednarczyk, strażnik blokowy. Przeciwni pierwszemu trzem orzeczono areszt śledczy, czwarty odpowiada z wolnej stopy. Odpowiadają oni będą za występki przeciw bezpieczeństwu życia §§ 335, 339 u. k., zagrożony karą ścisłego aresztu do 2 lat.

Przyzły następca tronu w Galicji. Z Myślenic telegrafują: Wczoraj o godz. 3 po południu przybył z Wadowic do Jawornika, oddalonego od Myślenic o 5 km. arceks. Karol Franciszek Józef na czele swego szwadronu. Przybycia arcyksięcia oczekiwał starosta tutejszy Trzaskowski, proboszcz miejscowy, Rada gminna, straż pożarna i tłum ludności. Arcyksiążę po rozmieszczeniu szwadronu w kwatery, odjechał do Izdebnika, gdzie przeprzeżił noc, a dziś o godz. pół do 8 rano uda się z Jawornika przez Myślenic w dalszą podróż.

Charakterystyczne rozstrzygnięcie trybunału administracyjnego. Z Wiednia telegrafują: Namiestnictwo czeskie rozstrzygnięciem z dnia 10 maja 1910 r. zasądziło dwie uchwały kolegium delegatów miejskich w Libercu jako przeciwnie ustawie. Uchwały te dotyczyły zatwierdzenia umowy gminy z Towarzystwem „Płomień” o budowę krematorium i kredytu 20.000 K na tenże sam cel. Rozstrzygnięcie namiestnictwa, zatwierdzone przez ministerstwo, zniósł trybunał administracyjny, a to ponieważ wprowadziło czynność krematorium byłaby według stanowiska obecnego ustawodawstwa przeciwna ustawie, jednakże gminie wolno liczyć się z możliwością zmiany ustawy.

Echa strzałów w parlamencie. Z Wiednia telegrafują: Ekskonduktor tramwajowy Bauer, który niedawno strzelał z galerii Rady miejskiej, został wczoraj po przeprowadzonej rozprawie uwolniony.

Podar młyn. Z Pragi telegrafują: Młyn parowy, należący do kardynała Skrbensky'ego, spalił się wczoraj, przyczem w płomieniach zginął jeden 10-letni chłopiec.

Samobójstwo posła na sejm. Z Budapesztu telegrafują: Jak slychać, samobójstwo posła na sejm weg. Szivaka stoi w związku z trudnościami finansowymi banku, na którego czele stał właśnie Szivak.

Były poseł defraudant. Z Budapesztu telegrafują: Były poseł Franciszek Udvary, który, popełniwszy sprzeniewierzenie, uknął za granicę, został według nadeszłych tu wiadomości, aresztowany w Smyrnie. Podczas aresztowania stawił Udvary opór i dał kilka strzałów. Z trudem odstawiono go do więzienia, skąd niebawem przewieziony będzie do Budapesztu.

Skandal w Belgradzie. Z Belgradu telegrafują: Kupiec Lukaszewicz wytoczył byłemu prezydentowi ministrów Pasiczowi proces o prowizję za pośrednictwo przy dostarczaniu broni i amunicji z fabryki Schneidra w Crenoz. Pasicz oświadczył w liście otwartym, że jeżeli Lukaszewicz udowodni popełnione mu zarzuty, to on odbierze sobie życia.

Z Warszawy. (Odczyty gości krakowskich o Z. Krasinskim). W sali resursy obywatelskiej wygłosił w poniedziałek wieczorem prof. dr Marian Dziedzicowski z Krakowa odczyt „O filozofii Krasinskiego”.

Na dzień 27 b. m. zapowiedziano tu odczyt dra Ignacego Chranowskiego: „Resurrectoria i Psalm dobrej woli”.

Odczyt ten, który prelegent wygłosił poprzednio w Krakowie na uroczystej Akademii ku czci Krasinskiego, odbędzie się w sali Filharmonii.

Zgon weterana. Pisma warszawskie donoszą: Onegdaj w Solcu nad Wisłą odbył się pogrzeb jednego z uczestników powstania r. 1831, a. p. Władysława Wojczyńskiego.

Zmarły liczył 104 lata; do ostatnich prawie chwil życia (mimo 7 lat, spędzonych na Syberji),

cieszył się dobrem zdrowiem i do 94-go roku życia zajmował posadę. Miał 12 dzieci i doczekał się prawnuków.

Represye prasowe w Królestwie. Redaktor warszawskiego „Kuryera porannego” p. Fryze, został skazany na 100 rubli grzywny lub miesiąc aresztu za wydrukowanie interpelacji socjalistów w sprawie kijowskiej ochrony wczesniej, niż ta interpelacja została wleciona w Dumie.

Wielki proces frakcji P. P. S. Z Warszawy donoszą: W tych dniach drugi departament warszawskiej Izby sądowej na kadencji w Piotrkowie rozważał będzie proces organizacyi rewolucyjnej frakcji P. P. S. w liczbie 57 osób. Oskarżeni są mieszkający: Piotrkowa, Częstochowy, Kielce, Sosnowca i Dąbrowy.

Z oskarżonych tylko 14 znajduje się na wolności, pozostali zaś od 6 lat są w więzieniu. Między oskarżonymi znajduje się 22-letnia Marya Gliksówna, córka obywatela częstochowskiego, oskarżona o napad w 1907 r. na pociąg osobowy w Stawku, gdzie zabrano 14.000 rubli. Do sprawy wzwano 120 świadków.

Koniec sensacyjnego procesu. Z Berlina telegrafują: W procesie przeciw hr. Wolf-Metterlichowi i Rumunowi Bujesowi zapadł wyrok. Bujes skazany został za oszustwa na 2 i pół roku więzienia, hr. Wolf-Metterlich za oszustwo w wypadku, dotyczącym kelnera Zeirenberga, na tydzień więzienia z przyjęciem, że w więzieniu śledczym karę tę już odpokutował. Od skargi o fałszywą krydę został hr. Wolf-Metterlich uwolniony.

Mianowania i przeniesienia. „Wiener Zeitung” ogłasza: Minister sprawiedliwości zamianował sędziami powiatowymi dra Hilarego Hubacka z Chrzanowic dla Wadowic i Karola Kostkę w Podgórzu dla sądu krajowego w Krakowie.

Minister rolnictwa zamianował w statusie dyrektora domen i lasów adjunkta kancelaryjnego Edwar-da Witoszyńskiego dyrektorem urzędów pomocniczych „ad personam”.

Przeniesienie. Prezydent dyrekcji poczt przedniósł asystenta pocztowego Jana Bartyzela z Nowego Sącza do Lwowa.

Zmarli: Franciszek Baran, student III roku filozofii uniwersytetu krakowskiego, członek zarządu akademickiego Koła T. S. L., zmarł 19 b. m. w Sierczy pod Wieliczką. — Pogrzeb zmarłego odbędzie się we czwartek 21 b. m. w Sierczy o godzinie 4 po południu.

Piotr Skobielski, profesor II gimnazjum we Lwowie, członek komisji konserwatorów, zmarł we Lwowie ubiegłej nocy na udar sercowy. Zmarły cieszył się poważaniem w sferach pedagogicznych i naukowych, a prawdziwą sympatią wśród młodzieży.

Telegramy

z dnia 21 marca.

Ze spraw ekonomicznych.

Wiedeń. Generalne zgromadzenie austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego przyjęło podwyższenie kapitału akcyjnego z 45 na 64 milionów.

Ankieta emigracyjna.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu ankiety emigracyjnej przemawiali poseł do Rady państwa dr Langenhan i dr Licht oraz radca cesarski Lichtenstadt.

Kłopoty finansowe Czech.

Praga. Na wczorajszym posiedzeniu Wydziału krajowego uchwalono ze względu na smutny stan finansów krajowych zaniechać wypłaty wszelkich subwencji.

Król angielski w Karlsbadzie. Karlsbad. Słychać, że z początkiem czerwca przybędzie tu angielska para królewska na kilkotygodniowy pobyt.

Umowa anglo-niemiecka. Berlin. „Voss Zeitung” donosi, że między Anglią a Niemcami przyszła do skutku umowa handlowo-polityczna, regulująca komunikację na pewnych liniach, na których kursują angielskie i niemieckie okręty handlowe.

Kanał Wołga-Don. Petersburg. Ministerstwo komunikacyi utworzylo komisję, która ma zbadać projekt połączenia drogą wodną Wołgi z Donem. Projekt ten wypracowany jest przez strony prywatne. Kanał ma sięgać od Carycyna do Kalusza. Koszt jego wyniesie 60 milionów rubli.

Wyroki na snrażystki.

London. Sufrażystka Pittfeld, która dnia 3 b. m. chciała podpalić główny urząd pocztowy, została skazana na 6 miesięcy więzienia. Sędzia, ogłaszając wyrok, podniósł, że wyrok wypadłby jeszcze ostrzej, gdyby nie wzgląd na to, że oskarżona znajduje się obecnie chora w szpitalu.

Armady dla samolotów.

London. Jedna z fabryk ogłasza, że sporządziła model armady do aeroplanów.

Sprawa pokoju.

Konstantynopol. Angielski ambasador Lother miał konferencyę z ministrem spraw zagranicznych w celu wysondowania Porty co do propozycyi włoskich. Dzienniki twierdzą, że ostatni ustęp odpowiedzi włoskiej, w którym powiedziane jest, że czeka się na nowe propozycje mocarstw, wywołał w Turcyi lepsze wrażenie.

Zaprzeczenie.

Kalr. (Ag. Havasa). Wiadomości, nadeszłe bezpośrednio z Trypolitanii, stwierdzają, iż nie jest prawdą, jakoby Turcy w walce koło Benghazi ponieśli ciężką klęskę i stracili przeszło 1000 ludzi w zabitych.

Była to utarczka, w której Turcy i Arabi mieli 90 zabitych i rannych.

Koniec Persyi.

Teheran. (Pet. ag. tel.) Rząd perski odpowiedział zadawalająco na wszystkie punkty rosyjsko-angielskie noty z dnia 18-go lutego b. r.

Prawa wyborcze kobiet w Ameryce.

Nowy Jork. Nowojorskie zgromadzenie stanowe uchwalilo przyznać kobietom prawo głosowania. Natomiast senat wniosek ten odrzucił.

„Fram”.

Chrystyania. Telegram z Hobart donosi, że okręt „Fram” stamtąd odjechał.

Napad bandycki.

Amient. Ubiegłej nocy napadli rabusie na dworzec kolejowy w Marceleave. Zabili oni strażnika, pilnującego samafuru i obrabowali biuro naczelnika stacyi.

Napad na Anglików w Persyi.

Teheran. Dwaj Anglicy Moir i Troop zostali w drodze do Sultanabad obrabowani. Moir jest wicekonsulem.

Katastrofa na morzu.

Tryest. Wczoraj przed południem zaryczył się okręt „Bośnia” tow. Dalmatia z okrętem „Sa-

tyr”. Jeden palacz zginął, a 28 ludzi odniosło zranienia.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Biuro przyjezdnych.

Kraków, 20 marca. NOWY HOTEL NARODOWY, własność dra Stanisława Adamskiego, ul.ka Poselska, 22, (głównie do odrestaurowania. Parkei, światła elektryczne, restauracja, łazienki w miejsc. Pokoje ze światłem od 2 koron w zwyj i stajni): Witold i Berta Nosalkowa, Marya Horzowa z Bochni, Sz. Lubiniński, Antoni Królikowski z Sosnowca, Jan Maloty z Warszawy, Oskar Sasa ze Lwowa, Karol Beier, Adolf Viertel, Izrael Friselmann ze Stanisławowa, Mateusz Trojak z Czeladzi (Król. Pol.), Józef Rohlik z Wiednia, Jao Burtan z Lubni, prof. X. Wład. Mueheta z Wadowic, Józef Swiech z Myślenic, Alfred Zothe z Widnawy, Marian Chruzdziński z Radomia, Ernestowo Goldsteinowie z Katowic, dr Michał i Julian Leinkrowie, Samuel Hartuch z Krakowa, Władysław Dembowski z Tarnowa, Emil Duff z Lwowa, Kazimierz Jedrzejski z Krakowa, Bolesław Adamczyk z Słostą Wandu z Nowego Sącza, Dawid Beim z Ja osławia. HOTEL BELVEDERE, ul. Basztowa, 27, w pobliżu dworca kolej. (pokoje od 2 koron. Łazienki, restauracja i kawiarnia na miejscu): inż. Jan Natarski z Libiżan, dr Władysław Lubkowski z Rozpocy, inż. Jan Fischer, Jakób Zwił, Herm n Schwarz z Wiednia, kap. Fryderyk Wunianek z żoną z Cieszyna, kap. Karol Litschauer z Nowego Sącza, kap. Ignacy Wesely z Opawy, Feliks Nowolecki z rodziną, Józef Watawowski z Warszawy, Robert Emmerling, Adolf Stefanowicz z Wiednia, Florentyn Plinkiewicz z Nowego Targu, M. Racker z Nowego Sącza, Alojzy Schubert z Bielska, Jan Urban z Zwettau (Czechy), Józef Suchy z Wiednia, Joachim Dreksler, Roman Kuryłowicz, Bronisław Switalski ze Lwowa, Józef W. Bürstenbinder z Nowosielc, Ambrosy Fischinger, Ludwik Swoboda z Berna, Szymon Bernstein z Przemyśla, Albin Warlitzer z Markneukirchen, Gustaw Wistuba z Zülz (Prusy).

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 20 marca. — Kursa giełdy wiedeńskiej: Lo sy: a) procentowe: Austriackiego zakładu kredytowego s obl. pr. z roku 1880 3-pro. 299.—, Austr. rzyckiego zakładu kredyt. s obl. pr. z r. 1889 3-pro. 266.—, Uregul. Danaja s 1870 r. 100 str. 361.—, Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 9-pro. 123.—, b) bezprocentowe: Budepestańskie (Banlicio) 5 str. 307 1/2. Zakł. kred. dla h. i. p. po 100 str. 40.—, Clary str. 40 m. k. 180.—, Pożyczka m. Lublany 20 str. 74.—, Czerwonego krzyża austr. tow. 10 str. 62.—, Czerw. krzyża węg. Tow. 5 str. 40.—, Losy fund. austryjskiego Rudolfa 10 str. 75.—, Salma 40 str. m. 330.—, Tureckie oblig. prem. kolei po 400 fr. 743 1/2. Tureckie oblig. prem. kolei p. 243 1/2. Losy kom. 3m. Wiednia s 1874 roku 609.—.

Wiedeń, 20 marca. — Zamknięcie wczorajszej giełdy popołudniowej notowano: Akcje: Austr. Zakł. kred. 651 —, węg. Zakł. kred. 654 60, Anglobanku 377 25, Unionbanku 638 50, Landerbanku 643 25, Bankverein 648 25, Bodencredit 13 17, Galic. Banku hipotecznoego 693 —, Akcje praackiego banku kredyt. 700 —, Kola państwowych 733 50, Kow. banku 700 —, Alpy 934 —, Rima Murany 730 —, Praskiego Tow. własnego 98 09, Fabryki broni 891 —, Akcje tureckie tyt. 332 —, Gal. Karp. Tow. nar. 724 —, Obl. węg. ind. 89 25, Renta majowa 89 85, Anstr. renta koron. 89 10, Węgier. renta koron. 89 60, 56-letnie Lisy Tow. kred. ziemsk. 91 40, 4%, Lisy Banku hip. 91 75, 4 1/2%, Lisy Banku hip. 98 35, 5%, Lisy Banku hip. 110 —, 4%, Lisy Banku kraj. 93 10, 4 1/2%, Lisy Banku kraj. 98 50, 4%, Gal. Obl. propin. 97 50, 4%, Gal. pożyczki kraj. 1893 90 40, 4%, Pożyczki m. Lwowa 92 —, 4%, pożyczka m. Krakowa 50 —, Lisy tureckie 241 —, Marki 118 00, Ruble 261 50, Rosyj. pożyczka 103 21, Skoda 728 —, Powsz. B. depoz. 546 —.

Uspokojenie: Po przedsięwzięciu osłabieniu, spardowanem przez budapestańskie sprzedaje, zakończenie wzmocnienie na Persyi.

Berlin, 20 marca. — (Zamknięcie giełdy). Austriackie kredyty 204 3/4; Austr. kolei państw. 154 5/8; Disconto 185 1/2; Tow. handlowe 165 2/5; Losy tureckie —; Noty 84 7/8; Noty austr. 84 3/8; Wiedeń krótki —; Noty rosyjskie 215 90; Nowy Jork —; —; 4 1/2, polsk. lisy zastawne 92 1/2; Ameryk. noty 430 7/8; 3 1/2; polsk. konsola 81 30; Lombardy 17 2 1/2; Reichsbank —; Packetfahrt 139 3/4; Warszawa krótkie —.

Zakład artystyczno-kamiennarski i budowlany
Józefa Kuleszy
naprzeciw omentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników wpiastkowych, granitowych i marmuru. Podjął się wykonania grobowców w mieście i na przwincyi. Telefon 769. 88 65 0

O. CZACZKA
FRYZYERKA
przeprowadziła się z ul. Brackiej na Rynek gł. L. 6 Szara kamiennica. 169 2 9

SALON SZTUKI
w salach magazynu fortepianów firmy **B. Gabryelska**
Rynek główny 35 (Krzysztołowy).
Dzieła najwybitniejszych malarzy polskich.
W niedzielę i święta zamknięty.
227 Wstęp bezpłatny. 65 0
Sprzedaj także na spłaty do 20miesiący.

Pomocnik
handlu korzennego potrzebny zaraz. —
Zgłoszenia pod F. G. 52 poste restante Kraków główna poczta. 2737 3 3

ARTYSTYCZNE
skromne i wytworne
UMEBLOWANIE
Józef Sperling
Kraków, Dunajewskiego 7.
21 55 0

Modniarka
uzdolniona poszukuje posady w magazynie mód, na wyjazd, lub w miejscu. Zgłoszenia: A. F. 1015 poste restante Kraków. 162 4 0

Na święta
wina francuskie, reńskie i węgierskie, rumy, koniaki, likiery francuskie, holenderskie, krajowe i nalewki własnego wyrobu — poleca
Wojciech Olszowski
Kraków 173 1 0
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej
Cennik wysła gratis i franco. 80 11 16

Uwaga
UWDRY WYROBU SPOŻYWCZE PRAGA-VIII CZECHY
„WYDROWKA”
dobra zylina kawa, mączka dla dziegiel, oplatki i inne wyroby jedyne w swoim rodzaju. —
Zaświadczenie cernika

Pierwszy krajowy młyn wapienny. Najwyższe plony zapewnią rolnikom.

WAPNO
PALONE MIELONE
90-96% CaO
FELIKS NIEMCZEWSKI
I SKA
WAPIENNIK I KAMIENIOŁOMY
„TRZEBINIA”
Sp. z ogr. odp.

„PŁUG”
Reprezentacya w Galicyę i Królestwo Polskie: Dom komisowo-rolniczy Stel. Konopi w Krakowie.

Okazyja.
Z powodu zwinięcia interesu wysprzedają wszelkie towary po znacznie niższych cenach tylko przez krótki czas. Handel delikatesów i win pod firmą **E. Schwimmer**, Kraków, ulica Floryańska 35. 2650 8 8

Radziwiłłowska 5.
3 pokoje, przedpokój i kuchnia na III piętrze, do wynajęcia zaraz. 2797 2 3
Krawieczynę
damską i bieliznę nową przyjmuje i sama wykonuje niedrogo. Wiktoria Podbielska, ulica Karmelicka 12, prawy parter, oficyna. 121 18 0

Obiady domowe
na świeżem maśle po 1 kor. z 2 dań, na kuchonem po 80 h. Floryańska 31, front, I p. Miesięcznie taniej. 156 6 0
Młodego
pomocnika handlowego
z działu korzenno-sniadankowego, przyjmie zaraz handel H. Goldberga w Krakowie, ul. Wolska 25. 2801 3 3

Zakład artystyczno-kamiennarski
BRACI TREMBECKICH
Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462
wykonuje grobowce pomniki, tak w mieście jak na prowincyi, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu 43 290 800

Tablica XVII
Nowo zaprowadzona przez Krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń jest nadzwyczaj tania i odpowiedzialna do dzisiejszych stosunków społecznych 170 ułożona 15
Blizszych informacji udziela ehstnie **DOM BANKOWY**
Karola Gottlieba
jako agencya Krakow. Tow. wzaj. ubezpieczeń Kraków, Rynek główny 17.

Zmiana lokalu czyteln.
Czytelnia naukowa i beletrystyczna
mieści się obecnie
w Krakowie, ul. św. Jana 1. 6. (Hotel Saski)
i zwiększwszy lokal, poleca najświeższe nowości beletrystyczne, literackie, naukowe, artystyczne w językach: polskim, francuskim, angielskim, niemieckim. Osobny dział dla młodzieży. Na prowincye wysyła w dogodnych paczkach. Katalog ogólny 130 K, beletrystyczny 110 K, naukowy 60 h. z przesyłką. 108 28 0

Zakład pogrzebowy „Concordia”
JANA WOLNEGO
Plac Szczepański 1. 2 (dom własny). — Telefon 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 62 0
W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.